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ABSTRAKT

V této práci představujeme jeden z možných modelů zpracovaní rozšířené textové

koreference a asociační anafory na velkém korpusu textů, který dále používáme pro anotaci

daných vztahů na textech Pražského závislostního korpusu.

Na základě literatury z oblastí teorie reference, diskurzu a některých dalších poznatků

teoretické lingvistiky na jedné straně a s použitím existujících anotačních metodik na straně

druhé jsme vytvořili detailní klasifikaci textově koreferenčních vztahů a typů vztahů asociační

anafory.

V rámci textové koreference rozlišujeme dva typy textově koreferenčních vztahů -

koreferenční vztah mezi jmennými frázemi se specifickou referencí a koreferenční vztah mezi

jmennými frázemi s nespecifickou, především generickou referencí.

Pro asociační anaforu jsme stanovili šest typů vztahů: vztah PART mezi částí a celkem,

vztah SUBSET mezi množinou a podmnožinou/prvkem množiny, vztah FUNCT mezi entitou a

unikátní funkcí na této entitě, vztah CONTRAST sémantického a kontextového protikladu,

vztah ANAF anaforického odkazování mezi nekoreferenčními entitami a vztah REST pro jiné

případy asociační anafory.

Jedním z úkolů výzkumu bylo vytvořit systém teoretických principů, které je nutno

dodržovat při anotaci koreferenčních vztahů a asociační anafory. V rámci tohoto systému byl

zaveden například princip důslednosti anotace, pnnctp dodržování maximálního

koreferenčního řetězce, princip kooperace se syntaktickou strukturou tektogramatické roviny,

princip preference koreferenčního vztahu před asociační anaforou a další.

Vypracovanou klasifikaci jsme aplikovali na koreferenční a anaforické vztahy v Pražském

závislostním korpusu (Prague Oependency Treebank, POT). Byla provedena anotace těchto

vztahů na polovině korpusu POT (cca 25 tis. vět). Srovnání shody mezi anotátory při

navazování vztahů a určování jejich typu ukázalo, že použitá klasifikace při daném rozsahu

materiálu je spolehlivá zejména pro účely teoretického výzkumu; pro počítačové aplikační

účely (strojový překlad, automatické učení atd.) je nutné rozšíření materiálové základny.

Klíčová slova

reference, koreference, anafora, textová koreference, asociační anafora, anotace, POT
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ABSTRACT

The dissertation presents one of the possible models of processmg extended textual

coreference and bridging anaphora in a large textual corpora, which we then use for annotation

of certain relations in texts of the Prague Oependency Treebank (POT).

Based, on the one hand, on the literature concerning the theory of reference, discource and

some findings of theoretical linguistics, and, on the other hand, using the existing methodology

of annotations, we created a detailed classification of textual coreferential relations and types

of bridging anaphora.

Within textual coreference, we distinguish between two types of textual coreferential

relations - coreferential relations between noun phrases with specific reference and

coreferential relation between noun phrases with non-specific, primarily generic, reference.

We determined six types of relations for bridging anaphora: relation PART- between part

and whole; relation SUBSET - between a set and a subset or element of a set; FUNCT -

between an object and a unique function on that entity; CONTRAST- between semantíc and

contextual opposites; relation ANAF of anaphorical referencing between noncoreferencial

objects; REST- for other examples of bridging anaphora.

One of the goals of the research is to create a system of theoretical principals that would be

used for annotating coreferential relations and bridging anaphora. These principles include

consistency of anaphora, the principle of maintainíng maximum length of coreferential chains,

principle of cooperation with the syntactic structure of the tectogrammatical tree, principle of

preference of coreferencial relations over bridging anaphora and so on.

We applied the detailed classification to the coreferential and anaphorical relations in POT.

Comparison of the agreements between annotators during determination of relations and their

types revealed that the classification was relatively reliable, although the inter-annotator

agreement has not yet reached the significance that can qualify the annotated corpora of text

for applied usage.

Keywords

reference, coreference, anaphora, textual coreference, bridging anaphora, annotation, POT.
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I. Úvodem

Pražský závislostní korpus 2.0 (Prague Oependency Treebank, dále PDT 2.0) je soubor

velkého množství českých textů obohacených podrobnou a mezi sebou propoJenou

lingvistickou informací na morfologické, povrchově syntaktické a hloubkově syntaktické

(tektogramatické) rovině. 1 Tektogramatická rovina, reprezentovaná jako orientovaný strom,

který zachycuje hloubkovou strukturu věty, obsahuje rovněž informaci o aktuálním členění

věty a některé druhy koreferenčních vztahů mezi uzly.

Existující anotace koreference v POT 2.0 vychází z pojmu reference jazykových jednotek

(referencí rozumíme vztah výrazů k předmětům nebo situacím reálného světa) a dělí se na

gramatickou a textovou koreferenci. Gramatická koreference a některé případy pronominální

textové koreference jsou již zpracovány na celém korpusu textů POT. Anotace koreference je

představena ve velkém manuálu Anotace na tektogramatické rovině Pražského závislostního

korpusu (Mikulová a kol. 2005). Podrobný popis anotačního schématu, a to jak po stránce

lingvistické, tak po stránce technické, je obsažen v (Kučová a kol. 2003) a v (Kučová -

Hajičová 2004).

Tato dizertační práce vznikla v průběhu uskutečnění projektu kompletního zpracování

rozšířené textové koreference a asociační anafory na tektogramatické rovině POT. Během

anotace se často vyskytují příklady, k jejichž řešení musíme využít teoretických poznatků z

oblastí teorie reference, teorie anafory, kognitivní lingvistiky, teorie diskurzu aj. Tyto případy

jsou natolik teoreticky zajímavé, že je třeba je zaznamenat a vysvětlit. Otvírají často celé

oblasti zatím nevyřešených a velice zajímavých teoretických problémů. Na druhé stráně, při

analýze teoretické literatury vychází najevo, že některé doposud nevyřešené problémy mohou

být vyřešeny pomocí analýzy většího korpusu textů, ve kterém jsou označeny koreferenční a

anaforické vztahy. Tato práce je pokusem o spojení teoretického základu z oblasti především

teorie reference s praktickým přístupem k anotaci koreference na velkém korpusovém

materiálu, který vychází z principů aplikované lingvistické disciplíny- počítačové lingvistiky.

Z toho důvodu práce obsahuje poměrně rozsáhlý přehled teoretických lingvistických zdrojů k

teorii reference a anaforických vztahů, které nejsou všechny využity v praktické části práce.

Řešení konkrétních anotačních a jazykových problémů často daleko přesahuje možnosti dané

práce, proto na ně většinou pouze poukazujeme jednotlivými příklady, s tím, že je

ponecháváme jako možnost pro budoucí rozpracování.

1 Podrobně o POT viz např. Mikulová a kol. 2005, Hajičová a kol. 2006.

Další zásadou této práce je snaha o propojení relativně podrobné lingvistické referenční

analýzy a formálního aplikačního přístupu. V současné době existující anotace substantivní

koreference a asociační anafory jsou buď založeny na velice obecných kritériích a mají lepší

mezianotátorskou shodu (projekty MUC (Hirschman 1997) a ACE (Doddington a kol. 2004);

MATE (Poesio a kol. 2000)) nebo naopak mají příliš specifická kriteria, která jsou špatně

automaticky zpracovatelná (Passonneau 1996, rozšířená verze PoCoS (Charchos - Krasavina

2005) aj.). Ve zpracování koreference na textech PDT jsme se pokusili o kompromis- na jedné

straně jsme vymezili základní typy, které se dají zpracovat přesnými metodami automaticky, na

druhé straně jsme však typy koreferenčních a anaforických vztahů podrobili dostatečně detailní

sémantické klasifikaci, která může přispět i pro řešení teoretických lingvistických úkolů.

Za koreferenční považujeme a jako koreferenční označujeme výrazy, které odkazují na

tentýž objekt skutečnosti, pojem nebo situaci, přičemž platí, že koreferenční entity jsou

vzájemně zaměnitelné bez věcné změny obsahu (stylistická změna je možná). Termín

koreference implikuje pouze identitu referentů objektů, přesto občas pro zjednodušení výkladu

o celém systému jevů odkazování používáme termínu koreference i pro případy

nekoreferenčních vztahů, především pro mimotextové odkazování a asociační anaforu.

Následující dizertační práce má především praktické zaměření a je pojata jako návod

anotace koreferenčních vztahů a asociační anafory na tektogramatické rovině PDT. Avšak

klademe také důraz na teoretické vysvětlení konkrétních rozhodnutí, kterým dáváme přednost v

problematických případech.

Celkově si tato práce klade za cíl na základě dokladů z korpusu PDT systematizovat a

klasifikovat některé jevy z oblasti reference, koreference a anafory a připravit dostatečně

reprezentativní ručně oanotovaný materiál vhodný k řešení následujících úkolů:


[…]


concerning annotation of anaphoric relations in Czech. The most problematic aspect in

annotating textual coreference concerns abstract nouns. Given that in some cases such NPs are

clearly coreferential and anaphoric, we cannot exclude them from the annotation. However,

there are many more cases in which the decision for postulation of coreference is not certain,

sometimes appearing to be quite redundant. The following questions arise when annotation of

abstract nouns i s carried out: Should we annotate such cases at all? lf we annotate them, what

kind of coreference type is that (specific or non-specific coreference)? For the time being, we

annotate relations between abstract nouns as generic coreference (coref_text, type 0), in order

to be able to ex cl ude them if needed. Y et, there stili remains the problem of distinguishing

between abstract and concrete nouns, the boundary between them being rather gradual.

There are some other questions left unanswered, such as annotating coreference m

prepositional phrases, annotation of complex nouns, etc., which are mainly solved using formal

conventions.
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Seznam zkratek a značek

ACE - Automatic Content Extraction

bridging - asociační anafora

coref_gram- gramatická koreference

coref text - textová koreference

FUNCT- asociační anafora typu "entita- funkce"

MUC- Message Understanding Conferences

NE- named entity (pojmenovaná entita)

NLP- Natural Language Processing

NP- jmenná fráze

PART - asociační anafora typu "část - celek"

PDT - The Prague Dependency Treebank

PoCoS - Postdam Commentary Corpus

PP - předložková fráze

SUBSET- asociační anafora typu "podmnožina- množina"

TFA- Topic-Focus Articulation

t-lemma- tektogramatické lemma

TGS - tektogramatická struktura

TrEd - Tree Editor

ÚFAL- Ústav formální a aplikované lingvistiky na MFF UK

UZ- ukazovací zájmeno

VL- vymyšlený vlastní příklad

Zkratky funktorů tektogramatické roviny. které jsou použity v práci:

ACMP (od accompaniment) - funktor pro takové volné doplnění, které vyjadřuje způsob

uvedením nějaké okolnosti;

ACT (od actor)- funktor pro první aktant;

ADVS (od adversative)- funktor pro kořen takové souřadné struktury, která reprezentuje

koordinační spojení, v němž jsou spojeny zpravidla dva obsahy, které nejsou v souladu; v

pořadí druhý obsah je v rozporu s očekáváním plynoucím z obsahu prvního;

APP (od appurtenance)- funktor pro volné doplnění substantiv označující osobu nebo věc,

ke které je osoba nebo věc vyjádřená řídícím substantivem ve vztahu přináležitosti.
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APPS (od apposition) -funktor pro kořen takové souřadné struktury, která reprezentuje

apoziční spojení;

AUTH (od author)- funktor pro volné doplnění substantiv, které označuje tvůrce, autora

artefaktů.

CPHR (od compound phraseme)- funktor pro jmennou část složených predikátů a pro

neslovesnou část kvazimodálních sloves tvořených slovesem být a predikativním

adverbiem;

CONFR (od confrontation)- funktor pro kořen takové souřadné struktury, která

reprezentuje koordinační spojení, ve kterém se zpravidla dva rozdílné nebo přímo kontrastní

obsahy stavějí proti sobě, vzájemně se konfrontují;

CONJ (od conjuction)- funktor pro kořen takové souřadné struktury, která reprezentuje

koordinační spojení vyjadřující prosté slučování dvou a více obsahů;

ID (od identity)- funktor pro efektivní kořen identifikačního výrazu, který zachycujeme

jako identifikační strukturu;

MAT (od material, partitiv) - funktor pro aktant substantiv, který označuje obsah (osoby,

věci, látku, materiál aj.) kontejneru vyjádřeného řídícím substantivem;

PAT (od patiens) - funktor pro druhý aktant;

PREC (od reference to preceding text) - funktor pro uzel, který reprezentuje výraz

signalizují návaznost klauze na předcházející kontext;

RSTR- funktor pro volné doplnění, které blíže vymezuje řídící substantivum.

Zástupná tekto~ramatická t-lemmata. které jsou použity v práci:

#Bracket- t-lema uzlu reprezentujícího symbol závorky" (" nebo ") ";

#Colon- t-lema uzlu reprezentujícího symbol dvojtečky" :" ;

#Comma- t-lema uzlu reprezentujícího interpunkční čárku",";

#Cor- t-lema nově vytvořeného uzlu zastupujícího v povrchové podobě věty zpravidla

nevyjádřitelný kontrolovaný člen v konstrukcích s kontrolou

#Dash- t-lema uzlu reprezentujícího symbol pomlčky nebo spojovníku;

#Fom- t-lema nově vytvořeného uzlu vystupujícího jako řídící uzel cizojazyčného výrazu;

uzel s tímto t-lematem nemá v povrchové podobě věty protějšek

#Gen-t-lemanově vytvořeného uzlu zastupujícího v povrchové podobě věty nepřítomný

všeobecný aktant;

#ldph- t-lema nově vytvořeného uzlu, který slouží jako pomocný uzel pro zachycení

identifkačních výrazů;
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#Percnt- t-lema uzlu reprezentujícího symbol procenta"%";

#PersPron- t-lema uzlu reprezentujícího osobní nebo posesivní zájmeno (včetně zájmen

refexivních), a to jak u uzlů nově vytvořených, tak u uzlů reprezentujících povrchově

realizované zájmeno. U uzlů nově vytvořených signalizuje t-lema #PersPron aktuální elipsu.

#Qcor- t-lema nově vytvořeného uzlu zastupujícího v povrchové podobě věty zpravidla

nevyjádřitelné valenční doplnění v konstrukcích s kvazikontrolou;

#Rcp- t-lema nově vytvořeného uzlu zastupujícího valenční doplnění, které v povrchové

podobě věty není přítomno z důvodu reciprokalizace;

#Unsp- t-lema nově vytvořeného uzlu zastupujícího v povrchové podobě věty

nerealizované blíže nespecifkované valenční doplnění.
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