Školitelovo vyjádření k disertační práci Anny Nedolužkové s názvem

Rozšířená textová koreference a asociační anafora.

Tento text o 282 stranách je výrazným přínosem k teorii textu obecně i k textu

českému. Práce je opravdu hodna doporučení k obhajobě doktorské disertace.

Autorka by měla přihlédnout k připomínkám obou recenzentů, prof. Evy

Hajičové a doc. Karla Olivy, a valnou část z nich do textu integrovat. Jako její

školitel jsem už při nedávné obhajobě této práce zdůrazňoval velký vědecký

přínos doktorandčin a disertaci jsem za předpokladu jistých úprav, zejména

jazykových, doporučoval k tisku, protože je záhodno, aby v nové verzi byla i

jazyková stránka textu dovedena do stádia vyhovujícího publikaci v českém

prostředí. Několik málo překlepů může být odstraněno při autorské korektuře,

stejně tak je nutné kolacionovat odkazy na autory v textu se seznamem

literatury. Po jazykové a stylové stránce mohou být některé knižní, nebo naopak

hovorové obraty jen čtenářským osvěžením.

Závěr: Práci Anny Nedolužkové velmi rád doporučuji k obhajobě pro titul Ph.

D. a následně i k tisku.
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